
12 Пятница, 15 июля 2011 г.
документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

Свердловской области, иные нормативные правовые акты Свердловской 
области и муниципальные правовые акты.

Статья 4. Задачи добровольной пожарной охраны в сфере обе-
спечения пожарной безопасности на территории Свердловской 
области

Основными задачами добровольной пожарной охраны в сфере обе-
спечения пожарной безопасности на территории Свердловской области в 
соответствии с федеральным законом являются:

1) осуществление профилактики пожаров;
2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных 

работ.
Статья 5. Полномочия высших органов государственной власти 

Свердловской области в сфере деятельности добровольной пожарной 
охраны на территории Свердловской области

1. Законодательное Собрание Свердловской области:
1) принимает законы Свердловской области, регулирующие отношения 

в сфере деятельности добровольной пожарной охраны на территории 
Свердловской области;

2) осуществляет контроль за соблюдением и исполнением законов 
Свердловской области, регулирующих отношения в сфере деятельности 
добровольной пожарной охраны на территории Свердловской области;

3) проводит депутатские слушания по вопросам деятельности добро-
вольной пожарной охраны на территории Свердловской области;

4) осуществляет другие полномочия в сфере деятельности добровольной 
пожарной охраны на территории Свердловской области в соответствии с 
федеральными законами и законами Свердловской области.

2. Губернатор Свердловской области:
1) определяет в Бюджетном послании приоритеты финансирования 

мероприятий в сфере деятельности добровольной пожарной охраны на 
территории Свердловской области;

2) организует исполнение законов Свердловской области, регулирую-
щих отношения в сфере деятельности добровольной пожарной охраны на 
территории Свердловской области;

3) осуществляет другие полномочия в сфере деятельности добровольной 
пожарной охраны на территории Свердловской области в соответствии с 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации и законами Свердловской области.

3. Правительство Свердловской области:
1) обеспечивает исполнение законов Свердловской области, регулирую-

щих отношения в сфере деятельности добровольной пожарной охраны на 
территории Свердловской области;

2) определяет уполномоченный исполнительный орган государственной 
власти Свердловской области в сфере деятельности добровольной пожар-
ной охраны на территории Свердловской области;

3) организует взаимодействие с федеральными органами исполни-
тельной власти и органами местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, 
в сфере деятельности добровольной пожарной охраны на территории 
Свердловской области;

4) осуществляет другие полномочия в сфере деятельности добровольной 
пожарной охраны на территории Свердловской области в соответствии с фе-
деральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, настоящим Законом, другими законами Свердловской области 
и нормативными правовыми актами Свердловской области, принимаемыми 
Губернатором Свердловской области.

Статья 6. Участие органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, в обеспечении деятельности добровольных пожарных и 
общественных объединений пожарной охраны

Органы местного самоуправления муниципальных образований, рас-
положенных на территории Свердловской области, в соответствии с 
федеральным законодательством создают условия для организации до-
бровольной пожарной охраны, обеспечивают социальное и экономическое 
стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной 
охране, соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и 
общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему 
мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают 
поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами.

Статья 7. Меры государственной поддержки, которые могут предо-
ставляться общественным объединениям пожарной охраны, осущест-
вляющим деятельность на территории Свердловской области

Общественным объединениям пожарной охраны, осуществляющим 
деятельность на территории Свердловской области, в соответствии с 
законом Свердловской области, регулирующим отношения, связанные с 
предоставлением органами государственной власти Свердловской области 
государственной поддержки общественным объединениям, могут предо-
ставляться следующие меры государственной поддержки:

1) предоставление государственных гарантий Свердловской области;
2) предоставление из областного бюджета субсидий;
3) передача государственного казенного имущества Свердловской 

области в аренду;
4) установление особенностей определения размера арендной платы 

за пользование государственным казенным имуществом Свердловской 
области, а также внесения этой платы;

5) передача государственного казенного имущества Свердловской об-
ласти в безвозмездное пользование;

6) предоставление прав на использование объектов интеллектуальной 
собственности, исключительные права на которые относятся к государ-
ственной казне Свердловской области;

7) установление особенностей налогообложения налогами субъектов 
Российской Федерации, а также федеральными налогами, установление 
отдельных элементов налогообложения которыми в соответствии с фе-
деральным законодательством отнесено к полномочиям органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации;

8) предоставление информации, содержащейся в документах, включен-
ных в государственные информационные системы органов государственной 
власти Свердловской области, связанной с осуществлением деятельности 
общественных объединений пожарной охраны.

Меры государственной поддержки, указанные в подпунктах 1 – 8 
части первой настоящей статьи, предоставляются в порядке, установ-
ленном законом Свердловской области, регулирующим отношения, 
связанные с предоставлением органами государственной власти 
Свердловской области государственной поддержки общественным 
объединениям, с особенностями, установленными частью третьей 
настоящей статьи.

Субсидии, указанные в подпункте 2 части первой настоящей статьи, 
предоставляются общественным объединениям пожарной охраны, 
осуществляющим деятельность на территории Свердловской области, 
привлеченным в соответствии с федеральным законодательством к уча-
стию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на 
территории Свердловской области, без проведения отбора. Субсидии, 
указанные в подпункте 2 части первой настоящей статьи, предоставляются 
таким общественным объединениям в целях возмещения расходов по лич-
ному страхованию работников добровольной пожарной охраны и добро-
вольных пожарных, а также в иных целях, определенных Правительством 
Свердловской области.

В случаях, предусмотренных федеральными законами и (или) законами 
Свердловской области, общественным объединениям пожарной охраны, 
осуществляющим деятельность на территории Свердловской области, 
могут предоставляться иные меры государственной поддержки в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и (или) законо-
дательством Свердловской области.

Статья 8. Гарантии социальной защиты работников добровольной 
пожарной охраны, добровольных пожарных и членов их семей

1. Работникам добровольной пожарной охраны, добровольным по-
жарным и членам их семей предоставляются гарантии социальной защиты, 
в том числе меры социальной поддержки, установленные федеральным 
законодательством, настоящим Законом, другими законами Свердловской 
области, иными нормативными правовыми актами Свердловской области, 
муниципальными правовыми актами.

2. Работникам добровольной пожарной охраны и добровольным 
пожарным в случае их временной нетрудоспособности продолжитель-
ностью более 21 календарного дня вследствие заболевания или травмы, 
полученных ими при участии в тушении пожаров, проведении аварийно-
спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах или про-
ведении аварийно-спасательных работ либо в оказании первой помощи 
пострадавшим при пожарах, выплачивается за счет средств областного 
бюджета единовременное пособие.

Членам семей работников добровольной пожарной охраны и добро-
вольных пожарных в случае гибели этих работников и пожарных при их  
участии в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, 
спасении людей и имущества при пожарах или проведении аварийно-
спасательных работ либо в оказании первой помощи пострадавшим при 
пожарах выплачивается за счет средств областного бюджета единовре-
менное пособие.

Размер, условия, порядок назначения, выплаты и индексации единовре-
менных пособий, указанных в частях первой и второй настоящего пункта, 
устанавливаются Правительством Свердловской области.

Статья 9. Формирование и реализация государственных целевых 
программ Свердловской области в сфере деятельности добровольной  
пожарной охраны

Формирование и реализация государственных целевых программ Сверд-
ловской области в сфере деятельности добровольной пожарной охраны 
осуществляются в порядке, установленном Правительством Свердловской 
области.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его офици-

ального опубликования.  
Губернатор Свердловской области   А.С.Мишарин.
г.Екатеринбург
12 июля 2011 года
№ 71-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

облаСтная дума
ПоСтановление

от 05.07.2011 г. № 926-ПОД
г. Екатеринбург
О Законе Свердловской 
области «О программах 
социально-экономического 
развития Свердловской 
области» (проект № ПЗ-773)
Областная Дума Законодательного Собрания Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О программах социально-

экономического развития Свердловской области» (проект № ПЗ-773). 
2. Направить Закон Свердловской области «О программах социально-

экономического развития Свердловской области» для одобрения в Палату 
Представителей Законодательного Собрания Свердловской области.

Председатель Областной Думы  Е.В.Чечунова.

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

Палата ПредСтавителей
ПоСтановление

от 07.07.2011 г. № 486-ППП
г. Екатеринбург
О Законе Свердловской области 
«О программах социально-
экономического развития 
Свердловской области»
Палата Представителей Законодательного Собрания Свердловской  

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить принятый Областной Думой Закон Свердловской области 

«О программах социально-экономического развития Свердловской об-
ласти».

2. Направить Закон Свердловской области «О программах социально-
экономического развития Свердловской области» Губернатору Свердлов-
ской области для подписания и обнародования.

Председатель Палаты Представителей  Л.В.Бабушкина.

укаЗ
Губернатора 

СвердловСкой облаСти
О направлении Закона Свердловской области  

«О программах социально-экономического развития 
Свердловской области» для официального опубликования 

Рассмотрев Закон Свердловской области «О программах социально-
экономического развития Свердловской области», принятый Областной 
Думой Законодательного Собрания Свердловской области 5 июля 2011 
года и одобренный Палатой Представителей Законодательного Собрания 
Свердловской области 7 июля 2011 года, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О программах социально-

экономического развития Свердловской области» в «Областную газету» 
для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О про-
граммах социально-экономического развития Свердловской области» в 
Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор Свердловской области  А.С.Мишарин.
г.Екатеринбург
12 июля 2011 года
№ 644-УГ

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области

Закон
СвердловСкой облаСти
о программах социально-экономического 

развития Свердловской области
Принят Областной Думой   5 июля 2011 года
Законодательного Собрания 
Свердловской области    
Одобрен Палатой Представителей   7 июля 2011 года
Законодательного Собрания 
Свердловской области  
Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Законом
Настоящим Законом регулируются отношения, связанные с разработ-

кой, рассмотрением и утверждением программ социально-экономического 
развития Свердловской области, внесением в них изменений, осущест-
влением контроля за выполнением программ социально-экономического 
развития Свердловской области, составлением отчетов о ходе выполнения 
программ социально-экономического развития Свердловской области и о 
выполнении программ социально-экономического развития Свердловской 
области. 

Статья 2. Понятие программы социально-экономического раз-
вития Свердловской области, срок, на который  разрабатывается 
и утверждается программа социально-экономического развития 
Свердловской области

1. Под программой социально-экономического развития Свердловской 
области в настоящем Законе понимается комплексная система целевых 
ориентиров социально-экономического развития Свердловской области 
и планируемых Свердловской областью эффективных путей и средств до-
стижения указанных ориентиров.

Программа социально-экономического развития Свердловской области 
является одним из основных документов среднесрочного планирования в 
Свердловской области и основывается на системе федеральных, межрегио-
нальных, региональных стратегий, концепций, долгосрочных и среднесроч-
ных планов, прогнозов, на документах территориального планирования, а 
также иных документах и материалах, определяющих приоритеты, цели, 
задачи эффективного управления процессами экономического и социаль-
ного развития публичных образований.

Программа социально-экономического развития Свердловской области 
утверждается законом Свердловской области.

2. Программа социально-экономического развития Свердловской об-
ласти разрабатывается и утверждается сроком на пять лет.

Статья 3. Требования к содержанию проекта программы  социально-
экономического развития  Свердловской области 

1. В проекте программы социально-экономического развития Сверд-
ловской области должны предусматриваться:

1) цели, задачи и направления социально-экономического развития 
Свердловской области, определяемые на срок, на который разрабаты-
вается и утверждается программа социально-экономического развития 
Свердловской области;

2) механизмы реализации программы социально-экономического раз-
вития Свердловской области;

3) социально-экономические последствия реализации программы 
социально-экономического развития Свердловской области, включая 
результаты и целевые значения показателей программы социально-
экономического развития Свердловской области.

2. Для реализации программы социально-экономического развития 
Свердловской области могут использоваться организационные, правовые, 
финансовые и иные механизмы, в том числе:

1) подготовка и утверждение государственных целевых программ Сверд-
ловской области, а также других программ Свердловской области;

2) приведение нормативных правовых актов Свердловской области, 
устанавливающих расходные обязательства Свердловской области, в том 
числе меры государственной поддержки, в соответствие с целями и зада-
чами социально-экономического развития Свердловской области;

3) проведение анализа эффективности предоставления мер государ-
ственной поддержки;

4) учет целей и задач социально-экономического развития Свердловской 
области при осуществлении социального партнерства в сфере труда;

5) стратегическое бюджетное планирование, основанное на целях и за-
дачах социально-экономического развития Свердловской области;

6) реализация инвестиционных проектов в рамках государственно-
частного партнерства в Свердловской области;

7) обеспечение соответствия планов и программ развития муниципаль-
ных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
программе социально-экономического развития Свердловской области.

3. По каждому году реализации программы социально-экономического 
развития Свердловской области указываются целевые значения следующих 
показателей программы социально-экономического развития Свердловской 
области:

1) валовой региональный продукт;
2) объем отгруженной продукции в промышленности;
3) инвестиции в основной капитал;

4) рост реальной заработной платы.
Статья 4. Порядок разработки проекта закона Свердловской об-

ласти, которым утверждается программа социально-экономического 
развития Свердловской области

1. Решение о разработке проекта закона Свердловской области, 
которым утверждается программа социально-экономического развития 
Свердловской области (далее - проект закона Свердловской области о 
программе социально-экономического развития Свердловской области), 
принимает Правительство Свердловской области по поручению Губернатора 
Свердловской области.

2. Правительство Свердловской области обеспечивает разработку про-
екта закона Свердловской области о программе социально-экономического 
развития Свердловской области.

Непосредственная разработка проекта закона Свердловской области о 
программе социально-экономического развития Свердловской области осу-
ществляется уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области в сфере проведения на территории Сверд-
ловской области единой государственной экономической политики.

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области, пред-
ставители академической и отраслевой науки, институтов гражданского об- 
щества, в том числе Общественной палаты Свердловской области, а также 
органов местного самоуправления муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, привлекаются с их согласия 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Сверд-
ловской области в сфере проведения на территории Свердловской области 
единой государственной экономической политики к разработке проекта 
закона Свердловской области о программе социально-экономического 
развития Свердловской области.

Статья 5. Внесение проекта закона Свердловской области  о про-
грамме социально-экономического развития  Свердловской области в 
порядке законодательной  инициативы в Законодательное Собрание  
Свердловской области

1. Внесение проекта закона Свердловской области о программе 
социально-экономического развития Свердловской области в порядке 
законодательной инициативы в Законодательное Собрание Свердловской 
области осуществляется Губернатором Свердловской области в порядке, 
установленном законодательством Свердловской области о правовых 
актах в Свердловской области, с учетом особенностей, предусмотренных 
в пунктах 2 и 3 настоящей статьи.

2. Проект закона Свердловской области о программе социально-эконо- 
мического развития Свердловской области вносится в порядке законода-
тельной инициативы в Законодательное Собрание Свердловской области до  
1 июня года, предшествующего году, в котором предполагается начать 
выполнение соответствующей программы.

3. Одновременно с вносимым в порядке законодательной инициативы 
в Законодательное Собрание Свердловской области проектом закона 
Свердловской области о программе социально-экономического развития 
Свердловской области представляются следующие материалы:

1) информация о состоянии социально-экономического развития 
Свердловской области;

2) информация о принявших в разработке проекта закона Свердловской 
области о программе социально-экономического развития Свердловской 
области представителях академической и отраслевой науки, институтов 
гражданского общества, а также органов местного самоуправления му-
ниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области.

Статья 6. Порядок рассмотрения и принятия проекта закона  Сверд-
ловской области о программе социально-экономического развития 
Свердловской области  Законодательным Собранием Свердловской 
области

Рассмотрение и принятие проекта закона Свердловской области о прог- 
рамме социально-экономического развития Свердловской области осу-
ществляется Законодательным Собранием Свердловской области в поряд-
ке, установленном законодательством Свердловской области о правовых 
актах в Свердловской области, с учетом особенностей, предусмотренных 
в статье 7 настоящего Закона.

Статья 7. Экспертиза проекта закона Свердловской области   о 
программе социально-экономического развития  Свердловской об-
ласти

1. В ходе рассмотрения проекта закона Свердловской области о прог- 
рамме социально-экономического развития Свердловской области Счетной 
палатой Свердловской области проводится его финансово-экономическая 
экспертиза.

Председатель Законодательного Собрания Свердловской области в 
пятидневный срок со дня принятия решения о принятии к рассмотрению 
Законодательным Собранием Свердловской области проекта закона Сверд-
ловской области о программе социально-экономического развития Сверд-
ловской области направляет его для проведения финансово-экономической 
экспертизы в Счетную палату Свердловской области. 

Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Свердловской 
области о программе социально-экономического развития Свердловской 
области проводится в соответствии с законом Свердловской области о 
Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах му-
ниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области.

По результатам экспертизы, указанной в части первой настоящего 
пункта, составляется письменное заключение, которое представляется в 
Законодательное Собрание Свердловской области не позднее чем в двад-
цатидневный срок со дня получения от него проекта закона Свердловской 
области о программе социально-экономического развития Свердловской 
области.

2. В ходе предварительного рассмотрения проекта закона Свердловской 
области о программе социально-экономического развития Свердловской 
области по решению профильного комитета Законодательного Собра-
ния Свердловской области проводятся независимая научная экспертиза  
и (или) общественная экспертиза.

Независимая научная экспертиза проекта закона Свердловской области 
о программе социально-экономического развития Свердловской области 
осуществляется научными учреждениями, высшими учебными заведениями, 
экспертами из числа ведущих ученых и специалистов.

Общественная экспертиза проекта закона Свердловской области о 
программе социально-экономического развития Свердловской области 
осуществляется Общественной палатой Свердловской области.

Председатель профильного комитета Законодательного Собрания 
Свердловской области в пятидневный срок со дня принятия решения, указан-
ного в части первой настоящего пункта, направляет проект закона Свердлов-
ской области о программе социально-экономического развития Свердлов-
ской области для проведения независимой научной экспертизы и (или) об- 
щественной экспертизы. 

3. По результатам экспертиз, указанных в пункте 2 настоящей статьи, 
составляются письменные заключения, в которых наряду с другой инфор-
мацией должна содержаться оценка:

1) приоритетности целей и задач социально-экономического развития 
Свердловской области, определяемых на срок, на который разрабаты-
вается и утверждается программа социально-экономического развития 
Свердловской области;

2) соответствия задач, решение которых направлено на достижение 
целей социально-экономического развития Свердловской области, полно-
мочиям органов государственной власти Свердловской области;

3) эффективности мероприятий, направленных на решение задач 
социально-экономического развития Свердловской области.

Заключения, указанные в части первой настоящего пункта, представля-
ются в профильный комитет Законодательного Собрания Свердловской 
области не позднее чем в двадцатидневный срок со дня получения от него 
проекта закона Свердловской области о программе социально-экономи-
ческого развития Свердловской области.

Статья 8. Внесение изменений в программу  социально-
экономического развития  Свердловской области

Внесение изменений в программу социально-экономического развития 
Свердловской области осуществляется в порядке, установленном законо-
дательством Свердловской области о правовых актах в Свердловской об-
ласти, с учетом особенностей, предусмотренных в частях второй и третьей 
настоящей статьи и статье 9 настоящего Закона.

При внесении изменений в программу социально-экономического раз-
вития Свердловской области изменение целей и задач социально-экономи- 
ческого развития Свердловской области осуществляется путем дополнения 
программы социально-экономического развития Свердловской области 
новыми целями и задачами социально-экономического развития Сверд-
ловской области.

Внесение в порядке законодательной инициативы в Законодательное 
Собрание Свердловской области проекта закона Свердловской области, 
предусматривающего изменение результатов и целевых значений пока-
зателей программы социально-экономического развития Свердловской 
области, осуществляется в текущем году не ранее направления Правитель-
ством Свердловской области в Законодательное Собрание Свердловской 
области отчета о ходе выполнения программы социально-экономического 
развития Свердловской области за отчетный период.

Статья 9. Экспертиза проекта закона Свердловской области  о вне-
сении изменений в программу социально-экономического развития 
Свердловской области

В ходе рассмотрения проекта закона Свердловской области о внесении 
изменений в программу социально-экономического развития Свердловской 
области Счетной палатой Свердловской области проводится финансово-
экономическая экспертиза этого законопроекта.

Председатель Законодательного Собрания Свердловской области в 
пятидневный срок со дня принятия решения о принятии к рассмотрению 
Законодательным Собранием Свердловской области проекта закона 
Свердловской области о внесении изменений в программу социально-
экономического развития Свердловской области направляет его для 
проведения финансово-экономической экспертизы в Счетную палату 
Свердловской области. 

Финансово-экономическая экспертиза проекта закона Свердловской 
области о внесении изменений в программу социально-экономического 
развития Свердловской области проводится в соответствии с зако-
ном Свердловской области о Счетной палате Свердловской области и 
контрольно-счетных органах муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области.

По результатам экспертизы, указанной в части первой настоящей статьи, 
составляется письменное заключение, которое представляется в Законода-
тельное Собрание Свердловской области не позднее чем в двадцатиднев-
ный срок со дня получения от него проекта закона Свердловской области  
о внесении изменений в программу социально-экономического развития 
Свердловской области.

Статья 10. Контроль за выполнением программы социально- эко-
номического развития Свердловской области

Контроль за выполнением программы социально-экономического раз-
вития Свердловской области осуществляют органы государственной власти 
Свердловской области и иные государственные органы Свердловской 
области в пределах их компетенции, установленной законодательством 
Российской Федерации и законодательством Свердловской области.

Статья 11. Отчеты о ходе выполнения программы социально-
экономического развития Свердловской области и  о выполнении 
программы социально-экономического  развития Свердловской 
области

1. В ходе и по результатам выполнения программы социально-эконо- 
мического развития Свердловской области составляются следующие от-
четы:

1) отчеты о ходе выполнения программы социально-экономического раз-
вития Свердловской области за первый, второй, третий и четвертый год;

2) отчет о выполнении программы социально-экономического развития 
Свердловской области.

Правительство Свердловской области обеспечивает составление от-
четов о ходе выполнения программы социально-экономического развития 
Свердловской области и о выполнении программы социально-экономи- 
ческого развития Свердловской области.

Составление отчетов о ходе выполнения программы социально-
экономического развития Свердловской области и о выполнении программы 
социально-экономического развития Свердловской области осуществля-
ется уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере проведения на территории Свердловской 
области единой государственной экономической политики и иными ис-
полнительными органами государственной власти Свердловской области 
в пределах их компетенции.

2. Отчеты о ходе выполнения программы социально-экономического 
развития Свердловской области направляются Правительством Сверд-
ловской области в Законодательное Собрание Свердловской области не 
позднее 1 июня года, следующего за первым, вторым, третьим и четвертым 
годом выполнения соответствующей программы.

Отчет о выполнении программы социально-экономического развития 
Свердловской области направляется Губернатором Свердловской области 
в Законодательное Собрание Свердловской области не позднее 1 июня 
года, следующего за годом, в котором заканчивается выполнение соот-
ветствующей программы.

3. Отчеты о ходе выполнения программы социально-экономического 
развития Свердловской области и о выполнении программы социально-
экономического развития Свердловской области должны содержать 
информацию о достижении результатов и целевых значений показа-
телей программы социально-экономического развития Свердловской 
области.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона 
Настоящий Закон вступает в силу после истечения срока полномочий 

депутатов палат Законодательного Собрания Свердловской области, из-
бранных в первое воскресенье марта 2008 года.

Губернатор Свердловской области   А.С.Мишарин.
г.Екатеринбург
12 июля 2011 года
№ 61-ОЗ

Законодательное Собрание 
СвердловСкой облаСти

облаСтная дума
ПоСтановление

от 05.07.2011 г. № 921-ПОД
г. Екатеринбург
О Законе Свердловской 
области «О гарантиях 
занятости инвалидов 
в Свердловской области» 
(проект № ПЗ-826)
Областная Дума Законодательного Собрания Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О гарантиях занятости инва-

лидов в Свердловской области» (проект № ПЗ-826).
2. Направить Закон Свердловской области «О гарантиях занятости ин-

валидов в Свердловской области» для одобрения в Палату Представителей 
Законодательного Собрания Свердловской области.

Председатель Областной Думы  Е.В.Чечунова.

укаЗ
Губернатора 

СвердловСкой облаСти
О направлении Закона Свердловской области  

«О гарантиях занятости инвалидов в Свердловской 
области» для официального опубликования 

Рассмотрев Закон Свердловской области «О гарантиях занятости 
инвалидов в Свердловской области», принятый Областной Думой Законо-
дательного Собрания Свердловской области 5 июля 2011 года и одобрен-
ный Палатой Представителей Законодательного Собрания Свердловской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О гарантиях занятости 

инвалидов в Свердловской области» в «Областную газету» для его офи-
циального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О гарантиях 
занятости инвалидов в Свердловской области» в Собрании законодатель-
ства Свердловской области. 

Губернатор Свердловской области  А.С.Мишарин.
г.Екатеринбург
12 июля 2011 года
№ 659-УГ

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области

Закон
СвердловСкой облаСти

о гарантиях занятости инвалидов  
в Свердловской области

Принят Областной Думой   5 июля 2011 года
Законодательного Собрания 
Свердловской области    
Одобрен Палатой Представителей   
Законодательного Собрания 
Свердловской области   
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящим Законом регулируются отношения, связанные с установле-

нием гарантий занятости инвалидов в Свердловской области. 
Статья 2. Квота для приема на работу инвалидов в Свердловской 

области
1. Квота для приема на работу инвалидов организациям, расположенным 

на территории Свердловской области, с численностью работников более  
100 человек устанавливается в размере трех процентов от среднесписочной 
численности работников, за исключением случая, указанного в части второй 
настоящего пункта.

Квота для приема на работу инвалидов организациям, расположенным 
на территории Свердловской области, с численностью работников более  
100 человек, в которых по итогам аттестации рабочих мест по условиям 
труда более 50 процентов рабочих мест признаны имеющими тяжелые, 
вредные и (или) опасные условия труда и (или) имеющими иные особые 
условия труда, противопоказанные для трудоустройства инвалидов, уста-
навливается в размере двух процентов от среднесписочной численности 
работников.

2. Порядок выполнения квоты для приема на работу инвалидов в 
Свердловской области устанавливается Правительством Свердловской 
области.

Статья 3. Меры государственной поддержки, которые могут предо-
ставляться юридическим лицам, принявшим  на работу инвалидов 
сверх квоты для приема на работу инвалидов, в Свердловской об-
ласти

1. Настоящим Законом устанавливаются следующие меры государствен-
ной поддержки, которые могут предоставляться юридическим лицам, при-
нявшим на работу инвалидов сверх квоты для приема на работу инвалидов, 
в Свердловской области:

1) предоставление субсидий из областного бюджета;
2) установление особенностей налогообложения налогами субъектов 

Российской Федерации, а также федеральными налогами, установление 
отдельных элементов налогообложения которыми в соответствии с фе-

(Окончание. Начало на 11-й стр.).

(Окончание на 13-й стр.).


